32. Mortuusque est Gedeon, filius Joas, in senectute bona, et sepultus est in sepulcro Joas patris sui in Ephra de familia Ezri.

33. Postquam autem mortuus est Gedeon, aversi sunt filii Israel, et fornicati sunt cum Baalim. Percusseruntque cum Baal foedus, ut esset eis in deum :

34. Nec recordati sunt Domini Dei sui, qui eruit eos de manibus inimicorum suorum omnium per circuitum :

35. Nec fecerunt misericordiam

28. Or, les Madianites furent humiliés devant les enfants d'Israël, et ils ne purent plus relever leurs têtes. Mais la terre se reposa pendant les quarante années du gouvernement de Gédéon.

29. Jérobaal, fils de Joas, s'en alla donc et habita dans sa maison.

30. Et il eut soixante-dix fils qui sortirent de lui, parce qu'il avait plusieurs femmes.

31. Mais sa femme de second rang qu'il avait à Sichem, lui engendra un fils nommé Abimélech.

32. Et Gédéon, fils de Joas, mourut dans une bonne vieillesse, et il fut enseveli dans le sépulcre de Joas, son père, à Ephra, de la famille d'Ezri.

33. Mais, après que Gédéon fut mort, les enfants d'Israël se détournèrent (de Dieu), et se prosternèrent aux Baalim, et ils firent alliance avec Baal, pour qu'il fut leur dieu.

34. Et ils ne se souvinrent plus du Seigneur leur Dieu qui les avait délivrés des mains de tous leurs ennemis qui les entouraient.

35. Et ils n'agirent pas miséricor-

au culte de Baal. — *Gedeoni*. C'est-à-dire à sa famille. — *In ruinam*. Hébreu : « in laqueum. »

29. — *In domo sua*. Gédéon, ayant refusé la royauté, rentra modestement dans la vie privée; toutefois, il dut conserver une certaine influence et une certaine autorité, puisque, de son vivant, Israël continua d'être en paix.

30. — *Septuaginta filios*. Non compris Abimélech ainsi que le verset suivant le donne à entendre.

31. — *Concupina autem*. Joséphe la nomme *Δροῦμας*, Ant. j., l. V, c. VII, § 4. — *Nomine Abimelech*. L'hébreu porte : *ישם את-שכר*, *vaïaschem et-schemo*, « et posuit nomen ejus », ce qui pourrait faire supposer que le nom d'Abimélech (père du roi) ne fut pas donné à l'enfant au moment de sa naissance, mais plus tard, quand il était déjà grand, et comme un surnom qui convenait à son caractère. *ישם*, *posuit*, ne serait donc pas synonyme de *קרא*, *vocavit*, employé dans les cas ordinaires, Cf. Néh., ix, 7, et Dan., v, 42.

32. — *In senectute bona*. Dans un âge avancé, une vieillesse honorée et vertueuse, Cf. Gen., xv, 45, xxv, 8. « Senectus non annis, sed moribus veneranda, superioris vitæ portus debet esse, non vitæ superioris naufragium. » S. Ambros., lib. de Jacob, et Vita beata, c. x. — *De familia Ezri*. Cf. vi., 44.